617, 5 ALIA FACTA DE VERBO Haec nomina ‘verbialia’ dicuntur, quae de verbis fiunt. ‘Dictor’ facit ‘dictrix’, ‘lector’ facit ‘lectrix’, ‘auctor’ non facit ‘auctrix’, quia est communis generis; tunc intellegimus quando feminina faciunt, quando communia sunt: si <a> verbis originem habuerint, unde descendunt, faciunt femininum, ut ‘cantor’ ideo facit ‘cantrix’, quia facit verbum ‘canto’; 44r ‘auctor’ quia verbiale non est || ideo est commune, licet aliquanta contra regulam auctoritate sint usurpata. 15

617, 6 UT DICTOR LECTOR ° Gerundi ultimo tempore ultimam syllabam in ‘or’ vertet et facimus nomen: ‘amatu’ ultimum tempus est: ‘amator’; ‘cantatu’: ‘cantator’; ‘cano, canis, canit, cantu’: ‘cantor’ facit; ‘nutrio’: <‘nutritu’>, > ‘nutritor’.

{qualitas a tribus trahitur rebus: ab animo, ut ‘doctus’, ‘stultus’, a corpore: ut ‘pulcher’, ‘turpis’, ex- 20

1-8: Don. 617, 3-4; Serv. IV 430, 19-23; Explanat. IV 539, 8-11; Pomp. V 148, 12-30; Iul. 177, 16-23 M; Serg. ps.-Cass. 50, 14-51, 2; Ambros. 23, 408-24, 443.

9-46, 11: Don. 617, 5-8; Serv. IV 430, 23-35; Explanat. IV 539, 12-21; Pomp. V 148, 31-149, 18; 150, 13-21; Iul. 177, 24-178, 20 M; Serg. ps.-Cass. 51, 3-53, 2; Ambros. 24, 444-26, 515.

1 verba Ad personam respicit secl. Keil inter ‘aliquid’ et ‘aliquid qualiter se habentia’ hoc interest: quod ‘aliquid’] inter <ad> aliquid et <ad> aliquid qualiter se habentia, hoc interest, quod <ad> aliquid Van Putschen 2 ‘aliquid’ <ad> suppl. Keil personam respicit] personam respicit, corr. al. man. in marg. ex recipit, corr. Van Putschen

3 ‘dexter’: ‘dexterior’, <‘sinister’> ‘sinisterior’ comparativus est] dexter dexterior sinistriior comparativus est, suppl. et corr. Van Putschen (verba dexter dexterior sinistriior comparativus est secl. Keil, dexterior sinistriior: non dextrior sinistriior comparativus est Hagen) 7 ADMITTUNT] admittuntur, corr. Van Putschen <dexter> ‘dexterior’, <sinister> ‘sinisterior’ suppl. Bertsch

9 rhetoricis ‘generale’ et ‘speciale’ est, sed species] retoricis generale et speciales sed species (corr. al. man. ex speciens), corr. Keil (rheticis generale. ET SPECIALIA. Sed species Van Putschen) 10 verba de verbo secl. Keil

11 fiunt] faciunt, corr. Van Putschen 12 verba ex ‘Dictor’ usque ad generis secl. Keil facit ‘dictrix’, ‘lector’ facit ‘lectrix’] facit dictis (corr. al. man. ex dictix) facit lector facit lectrix (corr. man. rec. ex lectix), corr. Van Putschen

13 femina corr. al. man. feminina quando] quia, corr. Keil a suppl. Keil habuerint] habuerit, corr. Van Putschen 14 descendunt] descendent, corr. Van Putschen feminum corr. femininum quia facit verbum ‘canto’]

quia fit de verbo cano Hagen, quia venit a verbo cano Bertsch 15 commune, licet aliquanta contra regulam auctoritate sint usurpata] communes licet aliquanti contra regula auctoritatis susurpatio, corr. Keil 18 ‘amatu’ ultimum tempus est: ‘amator’; ‘cantatu’: ‘cantator’; ‘cano] amator ultimum tempus est amator cantatu cantaturo cano, corr. Keil

19 cantor corr. al. man. ex cantator ‘nutrio’: <‘nutritu’>, > ‘nutritor’] nutrio nutritor (corr. al. man. ex nutritur), suppl. Van Putschen (verba ex ‘Dictor’ usque ad generis l. 12, iam seclusa a Keil, post verbum ‘nutritor’ transp. Bertsch)

20 verba ex qualitas usque ad ‘parvus’ l. 1 p.46 secl. Keil ut ‘pulcher’] a pulcher, corr. Van Putschen

Keil 37, 18

trinsecus: ut ‘dives’, ‘fortunatus’; quantitas vero a corpore, ut ‘altus’, ‘parvus’}

- 617, 6 ALIA VERBIS SIMILIA Ista nomina non solum nomina sunt, sed et verba, nam dicimus ‘comedo, comedis, comedit’, {et} sicut ‘edo, es, est’, et facit ‘hic comedo, huius comedonis’; sic et ‘palpo, palpas, palpat’, et ‘hic palpo, huius palponis’; sic et ‘verbero, verberas, verberat’, et ‘hic verbero, huius verberonis’; sic et ‘contemplator’ est verbum futurum || passivi imperativi, ut ‘contemplator, contempletur’, est et nomen: ‘hic contemplator, huius contemplatoris’; sic et ‘speculator’ est verbum futurum deponentis ‘speculator, speculetur’, est et nomen: ‘hic speculator, huius speculatoris’. Similia verb<a> a nominibus ita discernuntur, quod nomina casibus serviunt, verba temporibus declinantur.
- 10 Participia a nominibus et a verbis sic discernuntur, quod nomina casibus iunguntur, verba temporibus.

617, 10 COMPARATIONIS GRADUS Ascensus quidam ad amplificandam significationem ‘gradus’ sunt dicti.

- 617, 6 UT DEMENS Ista nomina participiis praesentis temporis similia sunt, sed participia et nomina \* quando significationes suas servant participia sunt, quando comparisonem recipiunt nomina. ||
- 15 Si praesens tempus est participium est casus accusativi si | genetivi nomen. ‘Metuens’: quaerendum est utrum participium an nomen sit, si genetivo servit nomen est, ut ‘metuens tui’, si accusativo participium, ut ‘metuens te’.
- 20 Participia praeteriti temporis a nominibus ita discernuntur, ut si participia fuerint secundae sint declinationis, ut puta ‘hic visus, huius visi’, si nomina fuerint quartae sint declinationis, ut ‘hic visus, huius visus’.

12-13: Don. 617, 10-619, 6; Serv. IV 430, 36-431, 25; Explanat. IV 539, 22-35; Pomp. V 150, 33-159, 21; Iul. 178, 21-181, 15 M; Serg. ps.-Cass. 53, 5-59, 14; Ambros. 27, 2-38, 371.

14-22: Don. 617, 6; Serv. IV 430, 29-32; Explanat. IV 539, 15-17; Pomp. V 149, 19-150, 12; Iul. 178, 5-9 M; Serg. ps.-Cass. 52, 13-17; Ambros. 26, 498-511.

2 VERBIS SIMILIA] versissimilia, corr. Van Putschen  
sicut lacunam indicavit Keil qui verba ex et usque ad est secl., comedit et <comedo comes comest,> sicut edo es est  
suppl. Hagen)

3 comedit’, {et} seclusi (post verbum et et ante verbum  
4 verbero corr. rec. man. ex verbo, etiam altero loco  
5 huius] huis, corr. Van  
Putschen  
6 est et] este, corr. Keil  
7 deponentis <imperativi> ‘speculator suppl. Hagen  
est et] este, corr. Keil  
8 verb<a> suppl. Keil  
10 post verbum temporibus  
verba participia casibus et temporibus suppl. Hagen  
12 significatione  
15 ante verbum quando la-  
cunam indicavit Keil cui haec fere excidisse visa sunt: casibus et comparatione discernuntur (nomina <quando similia  
sunt hac re discernis> suppl. Bertsch coll. V 70, 15)  
17 Si praesens tempus est participium est casus accu-  
sativi si genetivi nomen] si est casus accusativi, praesentis temporis est participium; si genetivi, nomen Keil, si praesens  
tempus est, est participium; si est accusativus, nomen est, si genetivus, participium Bertsch coll. V 70, 15-17 et Pomp.  
V 150, 1-2  
18 participium an] participia corr. ex participiaman, corr. Van Putschen  
20 sint]  
sunt, corr. Van Putschen

Keil 38, 6

617, 10 SUPERLATIVUS: POSITIVUS Positivus non est gradus, nullam habet alterius expressionem comparatam; ‘doctus’ simplicitudo est, non collatio.

45v 617, 11 || UT FORTIOR Notandum quod comparativus gradus ablativum singularem semper in ‘e’ mittit, ut ‘ab hoc fortiore, doctiore’.

617, 12 SEMPER COMMUNIS EST ° Non semper generis communis est, quia invenitur nomen in comparativo gradu quod non sit generis communis, ut ‘senior’, ‘senior’ vero de viro dicimus, de muliere dicere non possumus, sed dicimus magis ‘anus’.

46r 618, 2 NAM PRO COMPARATIVO MAGIS ° ‘Magis’ comparativus est, et ideo cum comparativo non ponitur, quia duo comparativi poni non possunt, nam est soloecismus, || sed positivo adiungitur ‘magis’.

618, 4 EXTRA HANC FORMAM Extra hanc regulam.

618, 6 COMPARATIO NOMINUM Comparatio in comparativo et superlativo est; positivus pro gradu non accipitur, quia ipse id est quod est et nomen, quod est et genus, quod est et casus.

618, 7 ET ABSOLUTUS Quia solus nomen declarat.

618, 8 COMPARATIVUS GRADUS PRAEPOSITUR Tanta vis est comparativi gradus ut interdum et superlativum vincat, nam ‘stultior’ plus significat quam ‘stultissimus’.

618, 8 UT STULTIOR Ovidius in nono Metamorphoseos: ‘non hoc inimica precatur, sed quaecumque tibi iunctissima iunctior esse expetit’.

1-48, 9: v. 46, 12-13

1 *post verbum* nullam *verbum* enim *suppl. Hagen* 2 *comparatam*] *comparativam Bertsch* doctum  
*corr. doctus* *post verbum collatio repetita sunt verba iam seclusa a Keil ll. 20-1, pp. 45-46* 5 SEM-  
 PER COMMUNIS] *semper cummunis, corr. Van Putschen* 7 *post verbum ‘anus’ verba* qualitatem signi-  
 ficant qualitas a tribus trahitur rebus; ab animo ut doctus stultus; a corpore ut pulcher turpis; extrinsecus ut dives  
 fortunatus quantitas vero a corpore ut altus parvus, *iam bis repetita, secl. Keil* 9 *poni non*] *componi non,*  
*corr. Van Putschen* solycismus 13 *ipse id est*] *ipsius ut est, corr. Keil, post verba ipsius {ut} est*  
*verbum PERFECTUS loco lemmatis suppl. Hagen* 14 ET ABSOLUTUTS] *ut absolutus, corr. Keil*  
 16 *superlativum* vincat, nam nam, *del. priore nam ante verbum nam verba UT STULTIOR l. 17 loco lemmatis transp.*  
*Keil* 17 *metamorforeos Ov. met. IX 548 s. (quae, cum tibi sit iunctissima Ov codd.)*

Keil 38, 26

‘Doctior’ dicunt grammatici comparativi gradus esse, cum res ipsa doceat et sensus esse praelativi, nam, <cum> dico ‘doctior hic illo’, non tam ei videor alterum conparare || quam praeferre, quare potius ille dicendus est comparativus, quando ‘tam’ vel ‘sic’ adverbia iungimus positivo, ut puta ‘tam doctus hic quam ille’, ‘sic doctus hic ut ille’, ergo quattuor sunt gradus. 46v

5 618, 9 A POSITIVO Comparativus aliquotiens minus a positivo significat, ut ‘mare Ponticum dulcius quam cetera’, quod dulcius | mare est quam communia maria sunt.

618, 10 DULCIUS QUAM Pro ‘dulcius quam sit aliud mare dulce’.

618, 11 UT IAM SENIOR ‘Seniorem’ hic dixit {magis} iuvenem, non ‘magis senem’, cui est viridis senectus, ergo hic comparativus minus a positivo significat.

10 15 Istae nomina diminutiva sunt et ab imprudentibus comparativa intelleguntur, nam ‘grandiusculus’ diminutivum est, <non> comparativum.

618, 15 AUT MAGIS Istaes omnes particulae nec comparativo, <nec superlativo> iunguntur, nisi tan||tum positivo, quia <qui> comparativo et superlativo voluerit iungere vitium facit. 47r

15 Non ablativo tantum, sed et septimo et nominativo adiecta particula ‘quam’ {superlativus}; comparativus non solum septimo casui iungitur, sed et nominativo.

619, 4 TROIANORUM FUIT Si dixeris ‘Graecorum’ vitiosum est.

Dum dico ‘Iuppiter optimus maximus’ comparari non potest, qui<a> ad ipsum solum pertinet, si quidem nemo est alius Iuppiter; et ‘Aeneas fortissimus’, id est fortis.

Comparativus generis communis est excepto ‘senior’ quia <magis> ‘anus’ facit.

10-11: Don. 618, 13-14; Pomp. V 154, 30-37; Iul. 180, 8-12 M; Serg. ps.-Cass. 57, 12-14; Ambros. 35, 271-281.

12-49, 1: v. 46, 12-13.

1 comparatibi corr. comparativi	cum res] cum pes, corr. Van Putschen	2 cum suppl. Keil
hic illo] hic illis, corr. Keil	quare] quale, corr. Van Putschen	4 gradus appositivo corr. al. man. a
positivo	5 Sall. hist. frg. III 65* M	6 quod dulcius mare est quam communia maria sunt. DULCIUS QUAM Pro ‘dulcius quam sit aliud mare dulce’] quo dulcius mare est communia amara sint dulcius quam pro dulci quasi sit aliud mare dulce, corr. Van Putschen (verba ex quo dulcius usque ad pro dulci secl. Keil; quo modo dulcius mare est, cum omnia maria amara sint? fort. Keil in app., dulcius quam: quasi sit aliud mare dulce, non pro dulciore, sed pro minus amaro Hagen, dulcius <minus> quam {pro} dulce Schoell, quasi sit aliud mare dulce. quo modo dulcius mare est, cum omnia maria amara sint? Dulcius quam pro minus amaro Bertsch)
12 particulae] articulae, corr. Van Putschen	nec superlativo suppl. Keil	8 {magis} (secl. Keil) iuvenem, non ‘magis senem’] minus senem, non magis senem, Hagen
comparativo, suppl. Van Putschen (qui comparativo Keil)	13 quia <qui> comparativo] quia	11 non suppl. Keil
sum] visiosum corr. al. man. viciosum, corr. Van Putschen	14 superlativus secl. Keil	16 vitio-
dem] quia Van Putschen	17 qui<a> ad suppl. Keil	19 verba ex Comparativus usque ad
facit om. Van Putschen, secl. Keil	18 aener corr. al. man. aeneas	magis suppl. Keil, ante verbum magis verba de muliere suppl. Hagen

Keil 39, 15

619, 6 NOMINATIVO Comparativus gradus interdum servit nominativo.

619, 8 CASUS NOMINATIVI ° Quia articulis discernimus genera.

47v 619, 15 EPICOENON Inter commune et epicoenon hoc interest: commune duobus articulis declinatur, dicimus enim ‘hic et haec || sacerdos’, epicoenon <uno>, nam dicimus ‘hic passer et haec aquila’.

5

620, 1 UT EUNUCHUS Qui<a> ad comoediam retulit, ut ‘Eunuchum suam’.

620, 3 FEMININA Sunt ut Terentius: ‘mea Glycerium’.

620, 4 NEUTRA, UT POEMA Haec equidem neutra sunt, sed apud antiquos feminina erant.

620, 5 UT PELAGUS, VULGUS \* Ista in singulari neutra sunt, in plurali masculina.

620, 6 UT BALNEUM, TARTARUS ‘Tartarus’ in singulari masculinum est, in plurali neutrum.

10

620, 7 CAELUM ‘Caelum’ in singulari neutrum est, in plurali masculinum: ‘hi caeli’.

‘Hoc caepe’ et ‘hae caepae’.

‘Porrum, porri’ in singulari neutrum, in plurali masculinum.

620, 7 LOCUS ‘Hic locus’ et ‘haec loca’ in singulari masculinum, in plurali neutrum.

‘Hic iocus’ et ‘haec ioca’.

15

2-51, 4: Don. 619, 7-621, 2; Serv. IV 431, 26-432, 10; Explanat. IV 538, 20-21; 538, 34-539, 5; Pomp. V 159, 23-161, 31; 162, 3-163, 33; Iul. 181, 16-184, 18 M; Serg. ps.-Cass. 59, 17-63, 3; Ambros. 38, 2-46, 268.

3 epicoenum *corr. al. man. epicoenon etiam altero loco declinatur] declinantur, corr. Van Putschen*  
 4 epicoenum *corr. al. man. epicoenon uno suppl. Van Putschen* 6 *post verbum UT verbum HAEC*  
*suppl. Keil Qui<a> ad suppl. Keil Ter. Eun. 32* 7 *Sunt secl. Bertsch ut Terentius: ‘mea] terentius ut mea, corr. Keil Ter. Andr. 134* 8 *Haec equidem] haec nunc quidem fort. Keil in app.*  
*apud corr. apud femina (corr. feminina) erunt (corr. al. man. erant)* 9 *post verba PELAGUS, VULGUS lacunam indicavit Keil, qua ea quae ad haec vocabula explicanda adscripta erant excidisse ei visa est* 10 *valneum corr. al. man. balneum* 11 *in plurali masculinum: ‘hi caeli’. ‘Hoc caepe’ et ‘hae caepae’. ‘Porrum] implurale femininum (corr. al. man. masculinum) ut hoc caepae et haec caepae masculinū ii (corr. al. man. hii) caeli porrum, transp. et corr. Keil (<CAEPE: caepe in singulari neutrum est, in plurali femininum,> hoc caepe et hae caepae. Porrum Hagen)* 13 *‘Porrum, porri’ in singulari neutrum, in plurali masculinum (corr. Van Putschen ex implurali masculini)] Porrum in singulari neutrum, in plurali masculinum hi porri Hagen* 14 *‘haec loca’ in singulari masculinum, in plurali neutrum] haec loca loca (secl. Van Putschen) loca in singularis masculina in plurali neutra, corr. Keil (haec loca hic iocus et haec ioca in singulari masculina, in plurali neutra Hagen)* 15 *‘Hic iocus’ et ‘haec ioca’] hic locus et haec loca, correxi, verba hic locus et haec loca secl. Keil*

Keil 39, 28

620, 7 FORI ° ‘Foros’, generis masculini, dicimus locum tabulatum || navis, ut ‘implessemque foros flammis’, ‘fora’ autem ubi deambulamus neutro appellamus. 48r

620, 7 SUNT | ITEM NOMINA Ideo quia pro voluntate dicentis est.

5 620, 8 ET FEMININUM, UT CORTEX Quia quovis genere declinantur, sive masculino sive feminino.

620, 8 RADIX, FINIS ‘Finis’: ‘hic finis fandi’ et ‘quam fessis finem rebus ferunt’.

620, 8 STIRPS ‘Adfinitas’, feminini generis est, ut ‘heu stirpem invisam’, Horatius: ‘stirpesque raptas et pecus et domos’; masculini ut ‘sed stirpem Teucri nullo certamine sacrum sustulerant’.

10 620, 8 PENUS ‘Hic penus’ Plautus in Pseudulo: ‘nam nisi mihi penus annuus; hodie convenit’; ‘haec penus’ Pomponius: ‘quo pacto caream tam pulchra penu’; ‘haec penus, huius penus’, ‘hic penus huius peni’, ut est ‘haec manus, huius manus’, ‘hic panus, || huius pani’; ‘penus’ per omnia genera declinamus. 48v